

# Resumen de la década

Millones de €

|   | 2012 <sup>a</sup> | 2013 <sup>b</sup> | 2014           | 2015           | 2016           | 2017                     | 2018                     | 2019              | 2020           | 2021           |                    |
|---|-------------------|-------------------|----------------|----------------|----------------|--------------------------|--------------------------|-------------------|----------------|----------------|--------------------|
| <b>Estado de los resultados</b>   |                   |                   |                |                |                |                          |                          |                   |                |                |                    |
| Ventas  | 72.129            | 73.973            | 74.326         | 70.449         | 57.550         | 61.223 <sup>c</sup>      | 60.220 <sup>d</sup>      | 59.316            | 59.149         | 78.598         |                    |
| Ingresos de operaciones (EBIT)  | 6.742             | 7.160             | 7.626          | 6.248          | 6.275          | 7.587 <sup>c</sup>       | 5.974 <sup>d</sup>       | 4.201             | -191           | 7.677          |                    |
| Ingresos antes de impuestos sobre la renta  | 5.977             | 6.600             | 7.203          | 5.548          | 5.395          | 6.882 <sup>e</sup>       | 5.233 <sup>d</sup>       | 3.302             | -1.562         | 7.448          |                    |
| Ingresos después de impuestos de operaciones corrientes                           | -                 | -                 | -              | -              | -              | 5.592                    | 4.116 <sup>d</sup>       | 2.546             | -1.471         | 6.018          |                    |
| Ingresos después de impuestos de operaciones discontinuadas                       | -                 | -                 | -              | -              | -              | 760                      | 863 <sup>d</sup>         | 5.945             | 396            | -36            |                    |
| Ingresos después de impuestos   | 5.067             | 5.113             | 5.492          | 4.301          | 4.255          | 6.352                    | 4.979                    | 8.491             | -1.075         | 5.982          |                    |
| Beneficio neto  | 4.819             | 4.792             | 5.155          | 3.987          | 4.056          | 6.078                    | 4.707                    | 8.421             | -1.060         | 5.523          |                    |
| Ingresos de operaciones antes de depreciación y amortización (EBITDA)             | 10.009            | 10.432            | 11.043         | 10.649         | 10.526         | 10.765 <sup>e</sup>      | 8.970 <sup>d</sup>       | 8.185             | 6.494          | 11.355         |                    |
| EBIT antes de partidas especiales   | 6.647             | 7.077             | 7.357          | 6.739          | 6.309          | 7.645 <sup>e</sup>       | 6.281 <sup>d</sup>       | 4.643             | 3.560          | 7.768          |                    |
| <b>Gastos de capital, depreciación y amortización</b>                             |                   |                   |                |                |                |                          |                          |                   |                |                |                    |
| Adiciones a propiedad, plantas y equipos y activos intangibles                    | 5.263             | 7.726             | 7.285          | 6.013          | 7.258          | 4.364                    | 10.735                   | 4.097             | 4.869          | 4.881          |                    |
| de los cuales son propiedad, plantas y equipos                                    | 4.084             | 6.428             | 6.369          | 5.742          | 4.377          | 4.028                    | 5.040                    | 3.842             | 4.075          | 4.410          |                    |
| Depreciación y amortización de propiedad, plantas y equipos y activos intangibles | 3.267             | 3.272             | 3.417          | 4.401          | 4.251          | 4.202                    | 3.750 <sup>d</sup>       | 4.146             | 6.685          | 3.678          |                    |
| de los cuales son propiedad, plantas y equipos                                    | 2.594             | 2.631             | 2.770          | 3.600          | 3.691          | 3.586                    | 3.155 <sup>d</sup>       | 3.408             | 5.189          | 3.064          |                    |
| <b>Número de colaboradores</b>  |                   |                   |                |                |                |                          |                          |                   |                |                |                    |
|   | <b>110.782</b>    | <b>112.206</b>    | <b>113.292</b> | <b>112.435</b> | <b>113.830</b> | <b>115.490</b>           | <b>122.404</b>           | <b>117.628</b>    | <b>110.302</b> | <b>111.047</b> |                    |
| <b>Gastos de personal</b>   |                   |                   |                |                |                |                          |                          |                   |                |                |                    |
|   | <b>8.963</b>      | <b>9.285</b>      | <b>9.224</b>   | <b>9.982</b>   | <b>10.165</b>  | <b>10.610</b>            | <b>10.659</b>            | <b>10.924</b>     | <b>10.576</b>  | <b>11.097</b>  |                    |
| <b>Gastos de investigación y desarrollo</b>                                       |                   |                   |                |                |                |                          |                          |                   |                |                |                    |
|   | <b>1.732</b>      | <b>1.849</b>      | <b>1.884</b>   | <b>1.953</b>   | <b>1.863</b>   | <b>1.843<sup>c</sup></b> | <b>1.994<sup>d</sup></b> | <b>2.158</b>      | <b>2.086</b>   | <b>2.216</b>   |                    |
| <b>Datos clave</b>  |                   |                   |                |                |                |                          |                          |                   |                |                |                    |
| Ganancias por acción  | €                 | 5,25              | 5,22           | 5,61           | 4,34           | 4,42                     | 6,62 <sup>e</sup>        | 5,12              | 9,17           | -1,15          | 6,01               |
| Ganancias ajustadas por acción  | €                 | 5,64              | 5,31           | 5,44           | 5,00           | 4,83                     | 6,44 <sup>e</sup>        | 5,87              | 4,00           | 3,21           | 6,76               |
| Flujos de caja de actividades operativas  |                   | 6.602             | 8.100          | 6.958          | 9.446          | 7.717                    | 8.785                    | 7.939             | 7.474          | 5.413          | 7.245              |
| Margen de EBITDA  | %                 | 13,9              | 14,1           | 14,9           | 15,1           | 18,3                     | 17,6 <sup>e</sup>        | 14,9 <sup>d</sup> | 13,8           | 11,0           | 14,4               |
| Rendimiento de los activos  | %                 | 11,0              | 11,5           | 11,7           | 8,7            | 8,2                      | 9,5 <sup>e</sup>         | 7,1               | 4,5            | -1,2           | 9,5                |
| Rentabilidad del capital después de impuestos                                     | %                 | 19,9              | 19,2           | 19,7           | 14,4           | 13,3                     | 18,9                     | 14,1              | 21,6           | -2,8           | 15,6               |
| Retorno sobre el capital empleado (ROCE)  | %                 | -                 | -              | -              | -              | -                        | 15,4                     | 12,0 <sup>d</sup> | 7,7            | 1,7            | 13,5               |
| <b>Apropiación de beneficios</b>  |                   |                   |                |                |                |                          |                          |                   |                |                |                    |
| Beneficio neto de BASF SE <sup>e</sup>  |                   | 2.880             | 2.826          | 5.853          | 2.158          | 2.808                    | 3.130                    | 2.982             | 3.899          | 3.946          | 3.928              |
| Dividendo   |                   | 2.388             | 2.480          | 2.572          | 2.664          | 2.755                    | 2.847                    | 2.939             | 3.031          | 3.031          | 3.123 <sup>f</sup> |
| Dividendo por acción  | €                 | 2,60              | 2,70           | 2,80           | 2,90           | 3,00                     | 3,10                     | 3,20              | 3,30           | 3,30           | 3,40               |
| <b>Número de acciones a 31 de diciembre</b>                                       |                   |                   |                |                |                |                          |                          |                   |                |                |                    |
|   | <b>million</b>    | <b>918,5</b>      | <b>918,5</b>   | <b>918,5</b>   | <b>918,5</b>   | <b>918,5</b>             | <b>918,5</b>             | <b>918,5</b>      | <b>918,5</b>   | <b>918,5</b>   |                    |

<sup>a</sup> Hemos aplicado las normas internacionales de información financiera IFRS 10 y 11, así como la norma internacional de contabilidad 19 (revisada) desde el 1 de enero de 2013. Se han actualizado las cifras de 2012; no se han actualizado las cifras de 2011 o anteriores

<sup>b</sup> Las cifras de 2013 se han ajustado para reflejar la disolución del grupo enajenable del negocio de compraventa de gas natural.

<sup>c</sup> Las cifras de 2017 se han actualizado con la presentación de las actividades de petróleo y gas como operaciones discontinuadas.

<sup>d</sup> Las cifras de 2018 se han actualizado con la presentación de las actividades de productos químicos de construcción como operaciones discontinuadas.

<sup>e</sup> Calculado conforme a los PCGA alemanes

<sup>f</sup> Basado en el número de acciones en circulación a 31 de diciembre de 2021 (918.478.694)